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Abstrakt

V této bakalářské práci se snažím vyzvednou důležitost a význam včelí pastvy. Včela je

neodmyslitelnou a nepostradatelnou součástí krajiny.

V první části je nastíněn ekonomický a ekologický význam včely medonosné. Dále se věnuji

popisu a představení pylu a jeho významu ve výživě včel, pylovým rouskám, pylodárným

rostlinám, nektaru a nektarodárným rostlinám a také medovici a jejím producentům. Dále se

zmiňuji o ukazatelích jakosti včelí pastvy. V následující kapitole jsou popsány zdroje včelí

pastvy v průběhu roku podle fenologického kalendáře.

Druhá část je věnována otravám včel, jaké jsou druhy otrav včel a jak je možné včely

ochránit.
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Abstract

In this bachelor´s work I am trying to emphasize importance of bee´s grazing. A bee is an

inseparable and indispensable part of countryside.

In the first part there is an outline of economical and ecological significance of „Apis

mellifera“. Further I deal with description and introduction of pollen and its importance in

nutrition of bees, pollen wimples, honey-giving plants, nectar and nectar-giving plants and

also honeydew and its producers. Then I write about indicators of quality of bee´s grazing. In

the next chapters there is description of sources of bee´s grazing during all the year according

to phenological calendary.

The second part is dedicated to poisoning of bees and how it is possible to protect bees.
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1 Úvod
Včelařství je jedním z nejstarších oborů lidské činnosti. Člověku nejdříve přinášelo

včelí produkty, jakými byly med a vosk, později se začalo využívat i příznivých účinků

dalších produktů, tj. mateří kašičky, včelího jedu a pylu. Pro své antibakteriální vlastnosti

našel uplatnění i propolis.

Včely jsou zcela závislé na rostlinách, ze kterých získávají nektar a medovici jako

zdroj cukrů a pyl, který je jediným zdrojem bílkovin a biologicky účinných látek. Rostliny

jsou pro včely jediným zdrojem potravy. Během milionů let se mezi včelou a rostlinou

vytvořil existenčně závislý vztah.

Včela medonosná koná nedocenitelné služby zemědělcům, ovocnářům, zahradníků a

lesníkům. Hodnoty, které představují sklizně plodů a semen, olejnin a pícnin, hodnoty, které

dávají hmyzosnubné rostliny člověku, jsou z 90 % závislé na opylení pomocí včel. Bez včel

by se tyto položky, které nám dává rostlinná výroba, ztratily z našeho hospodářství. Dnes

víme, že včela není jen producentem medu, vosku, včelího jedu, ale že je také důležitým

agrotechnickým činitelem, zajišťujícím opylení hmyzosnubných zemědělských rostlin.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vypracovat literární přehled o včelí pastvě a

rozdělit její zdroje. Dále se seznámit s otravami včel a upozornit na možnou ochranu včel

před biocidními látkami.
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2 Literární přehled

2.1 Význam včely medonosné
Zájem člověka o včelu medonosnou trvá již od nepaměti. V minulosti to byl

především med a vosk, produkty včelí činnosti, které člověk včelám odebíral pro svůj vlastní

užitek. Tyto produkty pro něho představovaly význam včel. Včely jsou jak měřítkem

zdravého prostředí, tak i podstatným trvalým tvůrcem prostředí. Jejich význam nemůže být

ani dostatečně doceněn (Tautz, 2010).

Hlavní národohospodářský význam včelařství spočívá především v opylovací činnosti

včel. Tím, že včelař chová včely, přispívá přírodě k oplodnění mnoha druhů rostlin a tím

pádem i k zemědělské kultuře. Člověk je povahově spíše materiálně založen a chce vidět

užitek. O opylovací činnosti včel však neuvažuje, neboť nevidí přímé důsledky a důkazy.

Teprve kdyby včely nebyly, pocítil by s odstupem několika let úpadek zemědělství a nárůst

cen potravin.

Včelařství jako zemědělský obor má význam při řízeném opylování. Úly umístěné na

kočovných vozech se přisunují k hmyzosnubným zemědělským plodinám v době květu. Pro

kvetoucí zemědělskou monokulturu (řepka, slunečnice) se tak stává opylovací činnost včely

ekonomicky významným činitelem. Význam včely jako opylovače oproti jiným druhům

vyplývá z rozdílu jejich odlišně biologie. Zvláště u ranně kvetoucích rostlin (třešně, višně) by

nemohli čmeláci zajistit dostatečné opylení. Zatímco včely zimují v počtu několik tisíců

jedinců, u čmeláků přezimují jen jednotlivé oplozené samičky a v době jejich květu teprve

budují svá hnízda. U zemědělských plodin je opylení důležité zejména v případě ovocných

stromů, kdy se zvyšuje výnos plodu až o 90 %. U řepky představuje opylení zvýšení produkce

zhruba o 30 %. Opylení včelou má nezanedbatelný význam rovněž u zeleniny, jetelovin,

luskovin a dalších kulturních plodin (slunečnice, pohanka, svazenka).

Bez včely medonosné není v našich zeměpisných šířkách možné produkovat suroviny,

potřebné ve stále rostoucím množství. Člověk a včela jsou v moderním kulturním prostředí

spjati vzájemnou závislostí. Bez včel není možné trvale udržitelné zemědělství (Tautz, 2010).

Včely ovlivňují rozmanitost složení pastvin, na nichž se skot pase, a tak ovlivňují i

jeho jídelníček a tím i kvalitu hovězího masa jako potraviny pro člověka.

Chov včel není jen významným intenzifikačním nástrojem zemědělské výroby, ale je

na něm závislá celá řada volně žijících živočichů, živících se různými druhy trav, plody planě
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rostoucích stromů, keřů a bylin. Stále více si uvědomujeme, jak je včela důležitá pro udržení

biodiverzity.

Zdravotní stav včel také slouží jako indikátor stavu životního prostředí, které člověk

vytvořil a v němž žije.

Vymizení včel by mělo za následek vážné ekologické a ekonomické důsledky. Proto

k záchraně včel vyzval i Evropský parlament, dle jehož vyjádření jsou na včelách závislé až

tři čtvrtiny produkce potravin v EU. Chovem včel včelař prokazuje neocenitelnou službu

přírodě i všem lidem.

2.2 Včelí pastva
Včela medonosná je živočich, který je celým svým bytím závislý na kvetoucích

rostlinách. Živí se pylem a medem. Každý, kdo chce úspěšně včelařit, musí umístit svá

včelstva v krajině, jež zaručuje dobrou pastvu pro včely. Nejlepší pastvu pro včely poskytuje

krajina, ve které kvete od jara až do pozdního podzimu mnoho druhů pylodárných a

nektarodárných rostlin, popř. kde rostou rostliny, jež jsou hostiteli významných producentů

medovice (Veselý a kol. 2003).

Včely jsou ve většině oblastí na Zemi, ve kterých se vyskytují kvetoucí rostliny,

nejdůležitějšími opylovači. Nejsou však v žádném případě jediným hmyzem, který opylování

provádí. Žádný jiný opylovač však není tak účinný jako včela medonosná. Na světě je

opylováno asi 80 % všech kvetoucích rostlin hmyzem, z toho 85 % včelami medonosnými

(Tautz, 2010).

Ve střední Evropě roste přes 5000 druhů rostlin. Včely v květech hledají zdroj výživy

– nektar a pyl. Při návštěvě květu se v chloupcích jejich těla zachytí mnoho pylových zrn, a

jak včely přeletují na další květy stejného druhu rostlin, nevědomky tím pyl – samčí pohlavní

buňky – na blizny květů přenášejí. Úkolem blizny je zachytit pylová zrna a stimulovat jejich

klíčení. Na jejím povrchu je žláznatá pokožka vylučující v době zralosti lepkavou tekutinu

obsahující cukry. Po uchycení na blizně pylové zrno vyklíčí v podobu tzv. pylové láčky.

Pylová láčka prorůstá kanálkem čnělky až do semeníku, kde samčí buňky (gamety) proniknou

do vajíčka a dojde k oplození. Opylení květu a oplození vajíčka jsou dva samostatné pochody,

které jsou předpokladem vzniku semen. Rostliny se včelám přizpůsobily. Lákají je pestrými

barvami květů, specifickými vůněmi, koncentrací cukrů v nektaru nebo vůní pylu. (Haragsim,

2008)

Úspěšné opylování je způsobeno hlavně dvěma vynikajícími vlastnostmi včel. Jednou

z nich je věrnost druhu květu. V praxi to znamená, že létavka, která nalétává na květ určitého

11

druhu rostliny, navštěvuje tuto rostlinu tak dlouho, až odkvete a nemůže již poskytovat

potřebnou potravu. Další pozoruhodnou vlastností včely medonosné je věrnost místu. Včela


[…]


uvedené ve schváleném návodu a musí být aplikovány nejpozději určený počet dní před

začátkem kvetení.

Nebezpečné pro včely – nesmějí být aplikovány na rostliny navštěvované včelami a z letadla

na pozemcích, přes které probíhá hromadný let včel za snůškou v době, kdy včely létají, a

ráno před výletem včel. Čas povoleného ošetření je vymezen denní dobou od skončení letu

včel do 23 hodin. Postřikem nesmí být zasaženo stanoviště včelstev a jeho okolí. Letecké

ošetření musí ošetřovatel oznámit obecnímu úřadu nejpozději 48 hodin před jeho zahájením.
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Případný hromadný let včel přes ošetřovaný pozemek ohlásí včelaři obecnímu úřadu

neprodleně.

Ostatní neklasifikované přípravky – nemají v aplikaci legislativní omezení, ovšem jen pokud

jejich použití plně respektuje podmínky stanovené v rozhodnutí o registraci a schválený

návod k použití. Praxi lze doporučit i tyto přípravky aplikovat po skončeném letu včel.

Zvýšenou pozornost je nutné věnovat také směsím přípravků (tank-mix). Tyto

přípravky jsou pro včely rizikové a ovlivňují biologickou účinnost přípravků.

Ošetřovatel porostu, který provádí tuto činnost v rámci podnikání, si musí před

zahájením prací opatřit u obecního úřadu údaje o umístění včelstev a o hromadném letu včel

za snůškou. Včelaři musí svá trvalá stanoviště včelstev nahlásit obecnímu úřadu každý rok do

konce února. Nová a dočasná stanoviště hlásí nejpozději 5 dnů před jejích zřízením.

Dalším základním předpisem je vyhláška č. 327/2012 Sb., o ochraně včel, zvěře,

vodních organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků na ochranu rostlin.

Uvedené právní předpisy stanoví na úseku ochrany včel před pesticidy řadu dílčích

povinností, a to nejen pro ošetřovatele porostů nebo uživatele ošetřovaných pozemků, ale i

pro včelaře, pro místně příslušné obecní úřady a v případě úhynu i pro orgány Státní

veterinární správy.
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3 Závěr
Pro včely a ostatní hmyz je krajina základem pro život. Včela je zcela závislá na

kvetoucích rostlinách. Z významu rostlin pro včely vyplývá, proč je znalost zdrojů včelí

pastvy pro včelaře tak důležitá. Nemohla jsem samozřejmě do práce zahrnout všechny druhy

rostlin. Některé jsou rozšířeny více, jiné se vyskytují pouze na omezených územích republiky.

Některé zemědělci pěstují každoročně, jiné pouze někdy. Některé jsou všeobecně známé a u

jiných včelaři tápou.

Při řešení krajinotvorby by bylo prospěšné myslet i na včely. Pomoci zajistit dostatek

potravy, například pylu v plném létě. Výhodná by byla spolupráce se zemědělci nebo

vylepšení pastvy vlastními silami. Včelaři by se měli pokusit ovlivnit výběr vysazovaných

rostlin a dřevin tak, aby se rozšiřovala a zlepšovala včelí pastva.

Zemědělec se bez včel neobejde. Včely jsou nejdůležitějšími opylovači. Na světě je

opylováno asi 80 % kvetoucích rostlin hmyzem, z toho 85 % včelami. U ovocných stromů asi

90 % květů navštěvují včely. Zemědělci jsou proto na včelách v mnoha případech přímo

ekonomicky závislý. Zároveň je třeba si uvědomit, že zdaleka ne vše lze hodnotit jen

ekonomickým přínosem, který dnes často považujeme za hlavní. Měla by proto rozhodně

fungovat komunikace mezi včelaři a zemědělci, kteří provádí postřiky, aby informovali

včelaře o době postřiku, aby se zabránilo oslabení včelstev a otravám. Je důležité, aby

zemědělci dodržovali předpisy, které by měli zabránit úhynům včelstev při opylování

zemědělských kultur.

Bez včel by v podstatě nebyl život na zemi takový, jaký ho známe. Zmizely by některé

druhy rostlin i živočichů, pestrá a barevná krajina by zanikla a příroda by brzy zjednotvárněla.

Z tohoto důvodu je podpora včelařů nesmírně důležitá.

Budeme-li pomáhat včelám, budeme pomáhat i sami sobě.
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Obrázky:

Obrázek 1 Včela medonosná při sběru pylu

Zdroj: Včelařství krok za krokem (2010)

Obrázek 2 Anatomie pylového zrna (mikrospory)

Zdroj: Včelařsví 10/2012
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Obrázek 3 Tvary pylových zrn některých rostlin

Pylová zrna jabloně Pylová zrna řepky

Pylová zrna slunečnice (srovnání s řepkou) Pylová zrna pampelišky

Pylová zrna třešní (srovnání s řepkou) Pylová zrna katalpy v typických tetrádách

Zdroj: Časopisy české svazu včelařů Včelařství (2012)
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Obrázek 4 Struktura obsahu pylových zrn

Zdroj: Včelařství 10/2012

Obrázek 5 Pylové rousky některých rostlin

Rousky z jabloní, trnek, pampelišek a hrušní Rousky řepky, hlohu, pampelišky a jírovce

Zdroj: Včelařství 6/2012
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Obrázek 6 Anatomie nektarií

Zdroj: Včelařské dřeviny (2004)

Tabulky:

Tabulka 1 Typy snůšek v průběhu roku

Zdroj: Film Včelí pastva
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Tabulka 2 Pylodárné a nektarodárné rostliny

Zdroj: Film Včelí pastva

Tabulka 3 Včelařsky významní producenti medovice

Zdroj: http://www.psnv.cz/old_web/clanek-o-vzniku-medovicoveho-medu.htm
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Tabulka 4 Ukazatele nektarodárných a pylodárných rostlin
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Zdroj: Veselý a kol. (2003)