Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Přírodní zdroje včelí pastvy a biocidní látky

Student: Lucie Sedláková

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Šárka Silovská, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Požadavky bakalářské práce byly splněny. Literární rešerše srozumitelně popisuje zadané téma. Obrázky a tabulky v příloze vhodně doplňují dané téma.

Otázka: Jaké jsou hlavní rozdíly mezi nektarem a medovicí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

22.4.2014

Silovská